
Avviso Selezione Esperti ext. 'A Scuola per fare'.docx/gm 

 
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO FIORANO MODENESE 1^ 
VIA MACHIAVELLI , 12 – 41042 FIORANO MODENESE (MO) 

TEL.0536/911211 – FAX.0536/910868 

E-Mail: moic832004@istruzione.it   posta certificata: moic832004@pec.istruzione.it 

 

 
Avviso pubblico AOODGEFID/4395 del 9/3/2018 relativo a “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 
nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio ed in 
quelle periferiche “Scuola al Centro”. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Obiettivo specifico 10.1 – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. 
Azione 10.1.1 Sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità   
Sottoazione 10.1.1A Interventi per il successo scolastico degli studenti 
 
                 Fiorano Modenese, 5/6/2020 

 

Albo on-line scuola 
www.icfiorano.edu.it 

 Agli atti  
 

 

Oggetto : Progetto: 10.1.1A-FDRPOC-EM-2019-4  Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 
nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle 
aree a rischio ed in quelle periferiche “Scuola al Centro” - "A Scuola per fare" –  

 
AVVISO 

Oggetto: PON 2014-2020, Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura 
delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio ed in quelle periferiche “Scuola al 
Centro” - Obiettivo specifico 10.1 – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica 
e formativa - Azione 10.1.1 Sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità - Sottoazione 10.1.1A 
Interventi per il successo scolastico degli studenti - Progetto ”A Scuola per fare”. Avviso per la selezione di 
figure professionali esterne all’Istituto “I.C. Fiorano Modenese I^ ” di Fiorano Modenese da impegnare 
nel progetto con funzione di “Esperto”. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTI 
- il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

istsc_moic832004.AOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002354 - 05/06/2020 - B.15.a - U

Firmato digitalmente da SIMONA SIMOLA

mailto:moic832004@istruzione.it
mailto:moic832004@pec.istruzione.it


Avviso Selezione Esperti ext. 'A Scuola per fare'.docx/gm 

 
 

- la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- la delibera del Collegio dei docenti n. 25 del 21/11/2019 in cui viene presentato nei dettagli il progetto e 

le modalità di individuazione di Esperti e Tutor da impegnare per la buona riuscita del progetto in 

argomento;  

-  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 

- l’art. 36 del D. L. gs. 50 del 18/04/2016 Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - parte 

residuale) 

- i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

- il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 dalla Commissione 

Europea; 

- la delibera del Consiglio d’istituto n. 290 dell’11/12/2019 che approva il programma annuale per l’E.F. 

2020; 

- la delibera del Consiglio d’istituto n. dell’11/12/2019 inerente la variazione di bilancio ai fini 

dell’assunzione nel programma annuale 2020 del finanziamento, finalizzato alla realizzazione di progetti 

di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario 

scolastico soprattutto nelle aree a rischio ed in quelle periferiche - Azione 10.1.1 Sostegno agli studenti 

caratterizzati da particolari fragilità Fondo Sociale Europeo (FSE), con contestuale adozione del piano 

finanziario esecutivo ed integrazione nel PTOF d’istituto; 

- la nota MIUR prot. n. AOODGEFID\Prot. n. 654 del 17/01/2020 Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. ” Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.1 – Riduzione del fallimento formativo 

precoce e della dispersione scolastica e formativa e, in quanto coerente, Programma Operativo 

Complementare “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – 

Istruzione – Fondo di Rotazione - Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4395 del 9 marzo 2018 “Progetti 

di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario 

scolastico soprattutto nelle aree a rischio ed in quelle periferiche “Scuola al Centro”. Autorizzazione 

progetti per un importo complessivo pari ad € 39.823,20 (euro trentanovemilaottocentoventitre/20) 

Codice Identificativo progetto: 10.1.1A-FDRPOC-EM-2019-4 - Titolo progetto: “A Scuola per fare”; 

 

 

 

istsc_moic832004.AOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002354 - 05/06/2020 - B.15.a - U

Firmato digitalmente da SIMONA SIMOLA



Avviso Selezione Esperti ext. 'A Scuola per fare'.docx/gm 

 
 

 
ACQUISITO 

- il codice unico del progetto CUP assegnato che risulta essere G88H18000640007 ed il codice 

identificativo di gara CIG che risulta essere ZB02D37BE7; 

 
RILEVATO  

- che si rende necessario procedere all’individuazione dei contraenti cui conferire contratto di prestazione 

d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa ai fini della buona riuscita del progetto in argomento 

Tutto ciò visto, acquisito e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 
 

DECRETA 
 

di emanare il presente bando di selezione al fine di reclutare Esperti esterni all’Istituto Comprensivo 
Fiorano Modenese I^ per il seguente modulo del Progetto ““A Scuola per fare” rivolto ai genitori degli 
alunni dell’Istituto Comprensivo Fiorano Modenese 1^: 
 

MODULO TITOLO PLESSO DI 
SVOLGIMENTO 

PERIODO DI 
SVOLGIMENTO 

PERSONALE 
RICHIESTO 

Rivolto ai genitori degli alunni dell’Istituto, il modulo 
persegue l’obiettivo di facilitare la creazione di un clima 
collaborativo tra i genitori, in un’ottica di alleanza con la 
scuola. 
La modalità di attuazione del modulo (in presenza o a 
distanza) sarà valutata in considerazione della situazione 
epidemiologica al momento dell’avvio 
Il percorso prevede momenti di informazione-formazione 
sui seguenti temi: 
 
         • Bullismo e cyberbullismo (3h) 
            Giovani e social media (3h) 
 
        •  Che “genere” di genitore sei? (3h) 
            Sessualità (3h) 
 
        • Narrare l’esperienza  (3h) 
            Orientamento (3h) 
 
        • Alla scoperta delle emozioni (3h) 
            La comunicazione efficace ed assertiva (9h) 

SIAMO 
in gioco 

Sedi varie e/o 
modalità a di-
stanza 

settembre 2020 
– giugno 2021 

30 ore esperto 
(6+6+6+12) 
 

 

Modalità di partecipazione alla selezione 
Gli interessati, (solo maggiorenni) dovranno comunicare la propria disponibilità mediante la compilazione 
dell’allegato Schema di domanda (Mod. A) corredato del proprio Curriculum Vitae (Mod. B), specificando 
se docenti in servizio presso altro Istituto Scolastico o se esperti esterni e riportando i dati anagrafici 
generali, l’indicazione del costo orario lordo richiesto con allegato il curriculum vitae, che dovrà contenere i 
seguenti dati minimi: 
· titoli specifici di studio posseduti in riferimento alle competenze professionali 
· titoli culturali e ogni altra competenza utile agli effetti dell’incarico oggetto di selezione; 
· esperienze maturate in ambito scolastico. 

istsc_moic832004.AOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002354 - 05/06/2020 - B.15.a - U

Firmato digitalmente da SIMONA SIMOLA



Avviso Selezione Esperti ext. 'A Scuola per fare'.docx/gm 

 
 

I candidati dovranno inoltre allegare uno o più progetti contenenti le seguenti informazioni: 
-  Numero e area del progetto secondo la tabella sopra riportata; 
-  Dettagliata descrizione dei contenuti didattici del progetto 
- Dettagliata descrizione dei costi del progetto con indicazione del numero di ore previsto  e comprensivi 

di qualunque eventuale tassazione (i.v.a., contributi prev.li, IRAP a carico dell’Amministrazione, etc.); 
successivamente all’aggiudicazione, il costo complessivo indicato non potrà subire nessuna variazione in 
aumento. Non sono ammessi rimborsi spese di qualsiasi genere. 

 
Le domande di partecipazione inviate senza alcun progetto allegato saranno respinte analogamente a 
quelle mancanti dei suddetti Modelli A e B debitamente compilati. 
Termini di presentazione della domanda 
La domanda, corredata dagli allegati richiesti, dovrà pervenire, previo appuntamento se consegnata brevi 
manu, entro le ore 13 di lunedì 22 giugno 2020 presso la sede di questo Istituto: VIA N. MACHIAVELLI, 12 – 
41042 FIORANO MODENESE (MO) in busta chiusa con sopra la dicitura: Contiene domanda per la funzione 
di esperto esterno PON Progetto “A Scuola per fare”. 
Non fa fede il timbro postale di partenza. Non saranno prese in considerazione domande incomplete e/o 
pervenute successivamente alla data di scadenza. 
Entro 5 giorni di attività didattica dalla data di presentazione delle domande sarà individuato l’esperto a cui 
affidare l’incarico. 
Criteri per la selezione 
La selezione tra tutte le offerte pervenute avverrà in base ai titoli, alle competenze e alle esperienze 
maturate ed al contenuto didattico nonché al costo dei relativi progetti ad insindacabile giudizio del gruppo 
operativo di piano all’uopo costituito, sotto la direzione della Dirigente Scolastica, tenendo conto dei 
punteggi e dei criteri stabiliti dal Consiglio d’Istituto sotto riportati. L’I.C. Fiorano Modenese 1^ si riserva la 
facoltà di non effettuare alcuna aggiudicazione qualora gli importi delle offerte pervenute fossero superiori 
ai finanziamenti disponibili per i progetti oggetto del presente bando. 
 
Tabella per la selezione degli esperti 

C R I T E R I INDICATORI 

1 ) TITOLI CULTURALI  AFFERENTI 
ALLA DISCIPLINA 

LAUREA VECCHIO ORDINAMENTO o MAGISTRALE o 
SPECIALISTICA 

Punti 12 

 oppure LAUREA BREVE Punti 8 

SPECIALIZZAZIONE (max 8 punti) Punti  4 

MASTER (max 8 punti) Punti  4 

in alternativa (quando si può 
prescindere dalla laurea) 

DIPLOMA Punti 12 

2) ESPERIENZE PROFESSIONALI 
AFFERENTI ALLA DISCIPLINA 

Esperienze d’insegnamento 
prestate per almeno 180 giorni 
nell’anno (max 3 anni) 

C/O IC FIORANO 
MODENESE 1^ 

Punti 3 

C/O ALTRE 
ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE 

Punti 1 

Per ogni progetto (max 3 
progetti) 

C/O IC FIORANO 
MODENESE 1^ 

Punti 3 

C/O ALTRE 
ISTITUZIONI 

Punti 1 

istsc_moic832004.AOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002354 - 05/06/2020 - B.15.a - U

Firmato digitalmente da SIMONA SIMOLA



Avviso Selezione Esperti ext. 'A Scuola per fare'.docx/gm 

 
 

SCOLASTICHE 

3) COMPENSO RICHIESTO: 
TARIFFA ORARIA al lordo di tutti 

gli oneri di legge 

Fino a € 20,00/h 
Punti 12 

Fino a € 30,00/h 
Punti 10 

Fino a € 40,00/h 
Punti  8 

Fino a € 50,00/h 
Punti 6 

Fino a € 60,00/h 
Punti 4 

Fino a € 70,00/h 
Punti 2 

4) PUNTEGGIO TOTALE 

  

/58 

1)Max 12 + 8 + 8 = 28 
2)Max 9 + 9 = 18 

3)Max 12 

4)28 + 18 + 12 = 58 
 
Tutta la documentazione a corredo della domanda: diplomi, certificati, attestati e altri documenti possono 
essere presentati attraverso: 
-Autocertificazione (dichiarazione sostitutiva di certificazione con esatta indicazione di tutti gli elementi 
necessari alla valutazione dei titoli); 
oppure: 
-Fotocopia, accompagnata da dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà di cui all’art 47 del D.P.R. 28 
dicembre 2000, n° 445, attestante la conoscenza del fatto che la copia è conforme all’originale. 
L’Amministrazione si riserva di effettuare idonei controlli sul contenuto delle dichiarazioni. 
Qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione, conseguirà l’esclusione del 
candidato. 
Perfezionamento d’incarico 
Il docente/esperto individuato ai sensi del presente bando, sarà invitato a presentarsi presso l’ufficio 
preposto per il perfezionamento dell’incarico e solo successivamente alla stipula del contratto potrà 
concordare con i docenti coinvolti nel progetto l’inizio dell’attività. 
Il Dirigente Scolastico, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, sottoscrive il contratto con gli 
esperti esterni o con l’Associazione che li rappresenta. 
Resta inteso che i compensi verranno corrisposti al termine delle attività, previa presentazione di una 
specifica relazione finale su quanto svolto e sui risultati conseguiti con allegato dettagliato resoconto delle 
ore prestate controfirmate dagli insegnanti di classe. 
Per eventuali ulteriori informazioni contattare gli uffici amministrativi: DSGA incaricato Gabriele Macchi tel. 
0536-911211. 
Altre informazioni 
- Le attività si svolgeranno nel corso del prossimo anno scolastico, in orario da stabilire, anche serale, in 
base ad un calendario da concordare con i docenti di ciascuna scuola e con l’adeguamento dell’orario alle 
effettive esigenze delle scuole. 
- La partecipazione alla gara non vincola l’amministrazione appaltante che avrà facoltà, a proprio 
insindacabile giudizio, di non procedere all’aggiudicazione senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte 
dei concorrenti; 

istsc_moic832004.AOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002354 - 05/06/2020 - B.15.a - U

Firmato digitalmente da SIMONA SIMOLA



Avviso Selezione Esperti ext. 'A Scuola per fare'.docx/gm 

 
 

- L’amministrazione appaltante procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta 
valida a insindacabile giudizio dell’amministrazione stessa; 
- L’Istituto potrà ricorrere alla trattativa privata qualora la presente gara andasse deserta; 
- L’inosservanza anche di una sola modalità di redazione comporterà l’esclusione dalla gara; 
- Le domande pervenute oltre il termine saranno escluse. Le domande presentate non possono essere 
ritirate e/o sostituite; 
- Nessun compenso è riconosciuto ai concorrenti per le spese sostenute per la compilazione dell’offerta. 
Si precisa che i dati personali forniti dai candidati saranno trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento 
dell’attività istituzionale dell’amministrazione ai sensi del D.Lgs. 196/2003 (Codice sulla Privacy) e del nuovo 
regolamento europeo GDPR n. 679/ 2016. 
Il titolare del trattamento dei dati personali è individuato nella persona della Dirigente Scolastica Prof.ssa 
Simona Simola 
Il presente bando è pubblicato all’Albo Pretorio on line (pubblicità legale) nel sito Internet della scuola 
(http://www.icfiorano.edu.it). 
              LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
                  Prof.ssa Simona Simola 

               (firmato digitalmente) 
 

istsc_moic832004.AOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002354 - 05/06/2020 - B.15.a - U

Firmato digitalmente da SIMONA SIMOLA


		2020-06-05T12:24:01+0200
	SIMOLA SIMONA




